АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА
           УУРААХ

от  12.11.2015  г.

                                                № 1191
Об утверждении основных направлений бюджетной

политики муниципального  образования

«Город Мирный» Мирнинского района

Республики Саха (Якутия) на 2016 год
Руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 2 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Мирный», утвержденного Решением  городского Совета от 27.03.2008 № 6-4, Постановлением городской Администрации от 22.04.2015  № 315 «О разработке проекта бюджета МО «Город Мирный» на 2016 год»,  городская Администрация постановляет:
1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной   политики      муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016 год.

2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном  Уставом МО «Город Мирный».

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  города

                                   А.В. Басыров
Утверждены
Постановлением городской  Администрации
от 12.11.2015 г. № 1191

Основные направления бюджетной политики муниципального  образования  «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016 год
Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования  «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) при разработке бюджета на 2016 год являются:
 -   рост доходной части бюджета за счет увеличения поступлений от налоговых и неналоговых доходов;
 -   совершенствование среднесрочного программно-целевого планирования;

 -   обеспечение сбалансированности бюджета МО «Город Мирный»;

 - решение вопросов повышения эффективности расходов, направленных на повышение ответственности деятельности участников бюджетных отношений;

-  привлечение средств инвесторов.

Приоритеты в области бюджетной  политики остаются такими же, как и ранее –обеспечение бюджетной устойчивости в среднесрочной и долгосрочной перспективе, увеличение доходной базы бюджета за счёт увеличения поступления налоговых  и неналоговых доходов. Основные направления бюджетной политики составлены с учетом преемственности ранее поставленных базовых целей и задач.
Рост доходной части бюджета за счет увеличения поступлений от налоговых и неналоговых доходов прогнозируется за счёт увеличения отчислений от НДФЛ за счёт роста заработной платы работников предприятий и организаций с учетом инфляционных процессов и увеличения ставок земельного налога.

Формирование доходной части бюджета в части налоговых доходов будет осуществляться по следующим нормативам:

 а) доходы от  местных налогов, установленных  городским Советом в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

- земельный  налог – по нормативу 100 процентов,

- налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;

б) доходы от федеральных налогов  и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

- налог на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов,

- единый сельскохозяйственный  налог – по нормативу 30 процентов.
Ставки налога на имущество физических лиц, земельного налога утверждаются Решением представительного органа МО «Город Мирный».
Начиная с 2012 года бюджет муниципального образования формируется на основе программно-целевого метода. Принято и действуют 12 муниципальных целевых программ, со среднесрочным периодом исполнения. При разработке и утверждении программ после окончания срока их действия сохраняется преемственность действующим  программам в соответствии с  полномочиями муниципального образования Перечень муниципальных целевых программ на 2016 год приведён в таблице:
                                                                                                                       таблица

	№№ п/п
	Наименование муниципальной целевой программы
	Наименование подпрограммы

	1.
	«Учёт и формирование объектов муниципальной собственности МО «Город Мирный» на 2012-2016 гг.»
	· «Формирование муниципальной собственности МО «Город Мирный» на земли»;
· «Формирование и учёт  объектов муниципальной собственности МО «Город Мирный».

	2.
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в      МО «Город Мирный» на 2015-2019 годы»

	3.
	Муниципальная целевая программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Город Мирный»  «Пожарная безопасность» на 2014-2016 годы»

	44.
	«Капитальный ремонт многоквартирных домов на 2014-2016 годы».

	55.
	«Энергоресурсосбережение на 2014-2016 годы»

	66.
	«Благоустройство на 2014-2016 годы»

	77.
	 «Содержание и ремонт, комплексное благоустройство уличной дорожной сети на 2014-2016 годы»

	88.
	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами на 2014-2016 годы»

	.9.
	 «Социальная среда» г. Мирного Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2013-2017 годы»
	· «Культурный город»;

· «Молодой город»;

· «Спортивный город»;

· «Социальная поддержка населения».

	910.
	 «Обеспечение качественным жильём на 2013-2016 годы»
	· «Предоставление благоустроенного жилья в социальный наем гражданам, состоящим на учёте в качестве малоимущих и нуждающихся в улучшении жилищных условий»;

· «Обеспечение жильём молодых семей»;

·  «Обеспечение жильём работников муниципальных учреждений и предприятий, находящихся в собственности МО «Город Мирный»;
· «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда»;
· «Индивидуальное жилищное строительство»;

· «Градостроительное планирование, развитие территорий. Снижение административных барьеров в области строительства».

	111.
	«Развитие кадрового потенциала муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2015-2017 гг.»

	12.
	«Информационный муниципалитет» г. Мирного Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2015-2019годы»

При составлении бюджета должен соблюдаться принцип сбалансированности доходной и расходной частей бюджета. В соответствии со ст. 92 Бюджетного кодекса РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

С вступлением в силу с 01.01.2014  Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» произошли существенные изменения правил осуществления государственных и муниципальных закупок. Закон направлен на повышение эффективности расходов местных бюджетов, повышение ответственности деятельности участников бюджетных отношений и призван сократить риски коррупции, случаи завышения или занижения начальных (максимальных) цен закупок, сделать механизм закупок ещё более прозрачным. Изменились требования к участникам торгов, появились новые обязанности заказчиков, усовершенствована сама система проведения электронных аукционов и т.д. Эти новации должны давать нам реальную экономию средств, но ни в коем случае не влиять отрицательно на качество закупаемой продукции и производимых работ.
Продолжается работа по  привлечению средств инвесторов для исполнения мероприятий муниципальных целевых программ. В октябре 2012 года между Правительством Республики Саха (Якутия), АК «АЛРОСА» (ОАО) и Администрациями муниципальных образований  Мирнинского района было подписано соглашение о передаче в собственность муниципальным образованиям Мирнинского района объектов жилищного фонда АК «АЛРОСА» и о финансировании расходов по их содержанию. За счёт средств АК «АЛРОСА» с 2012 до 2015 года производилось финансирование проведения капитального ремонта жилищного фонда и переселение граждан из ветхого и аварийного жилья, однако выделенных средств оказалось недостаточно на полное исполнение физических объемов программы. Проводится  работа по продлению сроков исполнения программы до 2020 года с выделением дополнительного финансирования.
______________________________________________________________________